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I. ВВЕДЕНИЕ 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Тосненский район Ленинградской области за 2022 год подготовлен 

в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011   

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований»1. 

В настоящем Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-

счетной палаты муниципального образования Тосненский район 

Ленинградской области за 2022 год по реализации возложенных на нее 

полномочий. 

 

1.1. Нормативно-правовая основа и принципы деятельности 

Контрольно-счетная палата муниципального образования Тосненский 

район Ленинградской области2 является контрольно-счетным органом 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, 

органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица. 

Контрольно-счетный орган муниципального образования Тосненский 

район Ленинградской области является постоянно действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля, образован советом 

депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области (решение совета депутатов от 28.08.2012 № 170 «О контрольно-

счетном органе муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

                                                 
1 Далее - Федеральный закон № 6-ФЗ 
2 Далее - Контрольно-счетная палата, КСП 
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области»), обладает организационной, функциональной независимостью и 

осуществляют свою деятельность самостоятельно. 

Деятельность контрольно-счетного органа основывается на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и 

гласности. 

Контрольно-счетная палата в отчетном периоде осуществляла внешний 

муниципальный финансовый контроль в соответствии с полномочиями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации3, Федеральным 

законом № 6-ФЗ, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»4, Уставом Контрольно-счетной 

палаты и на основании соглашений, подписанных между представительными 

органами района и 12-ти поселений, входящих в состав Тосненского 

муниципального района, о передаче КСП района полномочий контрольно-

счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля: 

1. Красноборское городское поселение, 

2. Любанское городское поселение, 

3. Никольское городское поселение, 

4. Рябовское городское поселение, 

5. Тосненское городское поселение, 

6. Ульяновское городское поселение, 

7. Форносовское городское поселение, 

8. Лисинское сельское поселение, 

9. Нурминское сельское поселение, 

10. Тельмановское сельское поселение, 

11. Трубникоборское сельское поселение, 

12.  Шапкинское сельское поселение. 

Деятельность КСП в 2022 году осуществлялась на основании плана работы 

Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район 

Ленинградской области на 2022 год, утвержденного распоряжением 

председателя КСП от 24.12.2021 № 40 (с учетом внесенных изменений).  

На основании поручения представительного органа и предложения главы 

муниципального образования проведено 2 контрольных мероприятия. 

 

 

 

 

 

                                                 
3 Далее – БК РФ 

4 Далее - Федеральный закон № 44-ФЗ 
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1.2. Методологическое обеспечение деятельности  

Согласно требованиям Федерального закона № 6-ФЗ, органы внешнего 

муниципального финансового контроля осуществляют свои полномочия на 

основании стандартов. 

В соответствии с общими требованиями к стандартам внешнего 

государственного и муниципального финансового контроля, утвержденными 

Коллегией Счетной палаты Российской Федерации, в целях формирования 

системы внутреннего методического регулирования деятельности контрольно-

счетного органа, способствующему к качественному выполнению задач, 

возложенных на КСП, повышению уровня эффективности, контрольной и 

экспертно-аналитической деятельности, в КСП на 1 января 2022 года 

применяются:  

1. Стандарт организации деятельности Контрольно-счетной палаты СОД 

КСО «Планирование» (распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты 

от 31.10.2014 № 32). 

2. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Порядок 

организации методологического обеспечения деятельности Контрольно-

счетной палаты муниципального образования Тосненский район 

Ленинградской области» (распоряжение председателя Контрольно-счетной 

палаты от 14.11.2014 № 35). 

3. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК 

«Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного 

бюджета» (распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты от 

12.09.2017 № 28). 

4. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК 

«Общие правила проведения контрольного мероприятия» (распоряжение 

председателя Контрольно-счетной палаты от 09.12.2015 № 29 «О применении 

типовых Стандартов внешнего муниципального финансового контроля»). 

5. Методические указания по осуществлению мер противодействия 

коррупции в рамках проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий (распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты от 

07.04.2016 № 19). 

6. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК 

(бюджет) «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период» (распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты от 

09.12.2015 № 28). 

7. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК 

«Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ» 

(распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты от 09.12.2015 № 29 

consultantplus://offline/ref=A95805CAC32BC4EEB8955ACBD3F9AEA7F638855A048255CEE0BD2E775F12CCD7D6589C98531DFA4Dt6nEE


Отчет о деятельности КСП за 2022 год                                                                                                   Страница 4  

«О применении типовых Стандартов внешнего муниципального финансового 

контроля»). 

8. Методические рекомендации по проведению оперативного анализа 

исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета (распоряжение 

председателя Контрольно-счетной палаты от 29 апреля 2020 года № 17). 

Для методологического обеспечения реализации Контрольно-счетной 

палатой задач и полномочий при осуществлении в соответствии со статьей 98 

Федерального закона № 44-ФЗ аудита в сфере закупок в КСП применяются: 

1. Методические рекомендации по проведению аудита в сфере закупок 

Счетной палаты РФ (распоряжение председателя КСП от 16.10.2013 № 28 «О 

применении методических рекомендаций по проведению аудита в сфере 

закупок»).  

2. Методические рекомендации (типовые) «Оценка эффективности и 

результативности бюджетных расходов в сфере закупок» (распоряжение 

председателя КСП от 23.10.2017 № 33 «О применении Методических 

рекомендаций (типовых) «Оценка эффективности и результативности 

бюджетных расходов в сфере закупок»).  

3. Типовой перечень нарушений и недостатков, выявляемых при 

проведении аудита в сфере закупок (распоряжение председателя КСП от 

23.10.2017 № 34 «О применении типового перечня нарушений и недостатков, 

выявляемых при проведении аудита в сфере закупок»). 

Для соблюдения единого подхода при квалификации выявляемых в ходе 

осуществления внешнего муниципального финансового аудита (контроля) 

нарушений требований БК РФ, соответствующих законов (решений) о 

бюджетах бюджетной системы Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов в КСП в соответствии с распоряжением председателя КСП       

от 21.04.2016 № 19/1 «О классификаторе нарушений, выявляемых в ходе 

внешнего государственного аудита (контроля)» применяется Классификатор 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), 

одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате 

Российской Федерации 17 декабря 2014 (протокол № 2-СКСО). 

Для организации осуществления полномочий Контрольно-счетной палатой 

при осуществлении контрольной деятельности в соответствии с распоряжением 

председателя КСП от 19.06.2017 № 20 «О применении Инструкции о порядке 

возбуждения дела об административном правонарушении применяется   

Инструкция о порядке возбуждения дела об административном 

правонарушении, утвержденная решением Президиума Союза муниципальных 

контрольно-счетных органов (протокол от 03.10.2016 № 4 (50)). 
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II. ОБЩИЕ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты за 2022 год 

характеризуются следующими показателями: всего проведено 80 контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 27 контрольных и 53 

экспертно-аналитических мероприятий. 

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и 

неэффективного расходования бюджетных средств КСП принимались меры, 

предусмотренные законодательством. 

Отчеты (заключения, информация) по результатам проведенных 

мероприятий направлялись в адрес глав муниципальных образований, 

представительных органов муниципальных образований и администраций 

муниципальных образований Тосненского района Ленинградской области. 

Объем проверенных бюджетных средств в 2022 году всего составил 

5 253 530,00 тыс. руб., из которых 17 545,75 тыс. руб. - при проведении 

выездных мероприятий по проверке использования бюджетных средств. 

Рекомендации, которые дает Контрольно-счетная палата по итогам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволяют улучшить 

работу объектов контроля, создают условия для целевого, эффективного 

использования ресурсов, повышают качество финансового менеджмента и 

муниципального управления в целом.  

 

III. ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Экспертно-аналитическая деятельность в 2022 году представлена 

комплексом мероприятий в отношении средств бюджета муниципальных 

образований, муниципальной собственности и имущества, направленных на 

выполнение задач в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

определенных законодательством. 

В 2022 году КСП проведено 53 экспертно-аналитических мероприятий, из 

них: 

 Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области за 

2021 год и годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений Тосненского 

муниципального района, заключивших соглашение о передаче полномочий 

контрольно-счетного органа поселения, за 2021 год (13 заключений), включая 

проверку бюджетной отчетности ГАБС (25 актов КМ), 

 Анализ исполнения бюджета муниципального образования Тосненский 

район Ленинградской области, бюджетов поселений за 1 квартал, 1 полугодие, 

за 9 месяцев 2022 года (40). 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено 167 

экспертных заключений (Приложение №1), из них: 
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  46 заключений по результатам экспертизы проектов решений советов 

депутатов муниципальных образований Тосненского муниципального района о 

внесении изменений в решения о бюджете на текущий 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов (район и поселения), 

  13 заключений по результатам экспертизы проектов решений советов 

депутатов муниципальных образований Тосненского района Ленинградской 

области о бюджете на очередной 2023 год и плановый период 2024 - 2025 

годов, 

  9 заключений по результатам экспертизы проектов решений советов 

депутатов муниципальных образований Тосненского района Ленинградской 

области об исполнении бюджета (район и поселения), 

  34 заключений по результатам экспертизы проектов иных правовых 

актов советов депутатов муниципальных образований Тосненского района 

Ленинградской области (район и поселения), 

  65 заключений по результатам экспертизы проектов постановлений 

администрации района и поселения по муниципальным программам. 

Объем проверенных бюджетных средств в 2022 году составил 5 235 984,25 

тыс. руб. (в 2021 году – 4 377 438,16 тыс. руб.). 

В ходе экспертно-аналитической деятельности КСП, главным образом, 

нацелена на установление потенциальных рисков, относящихся к деятельности 

объектов контроля, к которым возможно отнести:  

- вероятность негативного влияния на деятельность объекта контроля 

какого-либо фактора, действия или события, которые могут привести к 

неэффективному и (или) нецелевому использованию бюджетных средств, 

нарушению требований законодательства, способных причинить ущерб 

публичным образованиям, 

- вероятность недостижения запланированных результатов, отклонения 

хода процесса от намеченного сценария, наступления какого-либо 

неблагоприятного события, 

- риски, связанные с нарушениями нормативно-правовых актов, 

установленных сроков и процедур, порядков, процедур принятия 

управленческих решений и др.  

Гарантом нивелирования данных рисков выступает экспертно-

аналитическая деятельность КСП на трех последовательных этапах 

бюджетного процесса – предварительном, текущем и последующем. В целях 

настоящего Отчета результаты экспертно-аналитических мероприятий 

освещены обособленно. 
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3.1. Предварительный контроль 

На предварительном этапе бюджетного процесса в области внешнего 

финансового контроля Контрольно-счетная палата наделена исключительными 

бюджетными полномочиями, без реализации которых невозможна 

легитимность обсуждения и принятия проектов бюджетов и их корректировок. 

Реализация полномочий КСП по экспертизе проектов решений о 

бюджетах, проектов решений о внесении изменений в них, в том числе 

обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов, 

осуществляется в рамках подготовки соответствующих заключений.  

В соответствии Планом работы Контрольно-счетной палатой на 2022 год 

подготовлены и направлены в представительные органы муниципального 

района и муниципальных образований 59 заключений на проекты решений. 

 

3.2. Оперативный (текущий) анализ исполнения бюджетов 

Контрольно-счетная палата анализирует своевременность и полноту 

поступления доходов и исполнения расходов бюджетов муниципальных 

образований, ежеквартально формируя заключения. 

В рамках оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета муниципального образования Тосненский район 

Ленинградской области и бюджетов поселений в отчетном году подготовлены и 

направлены в представительные органы муниципального района и 

муниципальных образований 40 заключений, в том числе 14 ИМ («Информация 

о результатах анализа исполнения и контроля организации исполнения 

бюджета»). 

 

3.3. Последующий контроль 

На последующих этапах бюджетного процесса особое значение придается 

проведению экспертно-аналитических мероприятий, полномочиями на 

осуществление которых, в соответствии с положениями БК РФ, наделена 

исключительно Контрольно-счетная палата. 

 

3.3.1. Исполнение бюджета  

В целях последующего контроля исполнения бюджета КСП проведена 

внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств за 2021 год. С учетом ее результатов подготовлены 

заключения на годовые отчеты об исполнении бюджетов за 2021 год. 

Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местных 

бюджетов, включая проверку годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, за 2021 год 
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Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местных бюджетов, 

включая проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств, за 2021 год проведена в соответствии с требованиями 

статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, в целях установления законности, 

степени полноты и достоверности бюджетной отчетности. 

Цель внешней проверки: определение соответствия фактических 

показателей исполнения бюджета показателям, утвержденным решением о 

бюджете, установление полноты и своевременности исполнения показателей 

бюджета, установление законности исполнения бюджета, достоверности учета 

и отчетности, эффективности использования средств бюджета. 

Внешняя проверка проводилась камерально на основании представленных 

форм бюджетной отчетности и иных документов (главные книги, сводная 

бюджетная роспись и кассовые планы). 

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств проведена проверка и анализ: 

1. своевременности представления в орган внешнего муниципального 

финансового контроля муниципального образования годовой бюджетной 

отчетности ГАБС, 

2. соответствия состава форм бюджетной отчетности ГАБС требованиям, 

установленным пунктом 11.1 Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н5. 

3. представленной годовой бюджетной отчетности в части: 

- наличия в бюджетной отчетности ГАБС всех предусмотренных порядком 

ее составления показателей и соответствия указанных показателей значениям, 

определяемым в соответствии с требованиями раздела II Инструкции № 191н, 

- достоверности бюджетной отчетности ГАБС в соответствии с 

установленными контрольными соотношениями показателей форм бюджетной 

отчетности ГАБС, в том числе соответствие данных о стоимости активов, 

обязательств в графах «На начало года», данным граф «На конец отчетного 

периода» предыдущего года, 

- соответствия показателей, отраженных в бюджетной отчетности ГАБС, 

показателям, утвержденным решением о бюджете на отчетный финансовый год 

и на плановый период (последняя редакция), 

- полноты (раскрываемости) текстовой информации, заполненной в 

формах бюджетной отчетности ГАБС. 

4. уровня исполнения бюджета ГАБС: 

                                                 
5 далее - Инструкция № 191н 
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- по доходам (в разрезе групп доходов и (или) отдельных видов доходов) 

по отношению к показателям, утвержденным решением о бюджете на отчетный 

финансовый год, 

- по расходам по отношению к показателям, утвержденным решением о 

бюджете на отчетный финансовый год, в том числе на реализацию 

мероприятий муниципальных программ, 

- сравнительный анализ изменения объемов дебиторской и кредиторской 

задолженностей по средствам бюджета, по состоянию на 01 января отчетного 

финансового года и 01 января года, следующего за отчетным финансовым 

годом. 

При проверке годового отчета об исполнении бюджета проверено: 

- соответствие состава форм годового отчета об исполнении бюджета 

требованиям, установленным положением о бюджетном процессе 

муниципального образования, 

- соответствие годового отчета об исполнении бюджета и иных форм 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета, предоставляемых 

одновременно с ним, показателям соответствующих форм бюджетной 

отчетности ГАБС, представленной для внешней проверки, 

- соответствие показателей годового отчета об исполнении бюджета 

показателям, утвержденных решением о бюджете на отчетный финансовый год 

и на плановый период, 

- проведен анализ уровня исполнения бюджета по доходам и расходам за 

отчетный финансовый год, в том числе анализ исполнения бюджета по 

источникам финансового дефицита бюджета, 

- анализ изменений плановых бюджетных назначений по доходам, 

утвержденных решением о бюджете на отчетный финансовый год в течение 

отчетного финансового года, 

- сравнительный анализ поступлений по видам налоговых доходов, видам 

(отдельным видам) неналоговых доходов и безвозмездным поступлениям с 

плановыми бюджетными назначениями, выявление факторов, повлиявших на 

уровень исполнения бюджета по доходам за отчетный финансовый год, 

- анализ изменений плановых бюджетных назначений по расходам, 

утвержденным в решении о бюджете на отчетный финансовый год в течение 

отчетного финансового года, 

- анализ показателей, характеризующих кассовое исполнение бюджета по 

соответствующим разделам (подразделам) расходов бюджетной 

классификации, 

- анализ результатов реализации мероприятий муниципальных программ; 

- анализ использования средств резервного фонда, 

- анализ использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования, 
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- анализ осуществления бюджетных инвестиций.  

Всего проверено 13 годовых отчетов об исполнении бюджетов, а также 

годовая бюджетная отчетность 25-и главных администраторов бюджетных 

средств (главных администраторов доходов бюджетов, главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, главных 

распорядителей и получателей бюджетных средств). 

Объем проверенных средств составил 5 235 984,25 тыс. руб. 

По результатам проведенной внешней проверки Акты направлены в адрес 

всех руководителей главных администраторов бюджетных средств. Заключения 

на годовые отчеты об исполнении бюджетов, содержащие рекомендации по 

устранению выявленных нарушений и недостатков, направлены в советы 

депутатов и главам местных администраций.  

В Контрольно-счетной палате на постоянной основе осуществляется 

контроль устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем. 

Нарушения и недостатки, выявленные в ходе внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности ГАБС за 2021 год представлены в Приложении № 2. 

 

IV. КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В 2022 году КСП проведено 27 контрольных мероприятий, в том числе, 

внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств района и поселений за 2021 год (25) и следующие 

выездные контрольные мероприятия: 

1. Проверка использования средств бюджета муниципального образования 

Тосненский район Ленинградской области на организацию ритуальных 

услуг и содержание мест захоронения в 2020 году. 

2. Проверка использования средств бюджета муниципального образования 

Тосненский район Ленинградской области, выделенных на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Создание условий для 

развития сельского хозяйства Тосненского района Ленинградской 

области», за 2019 и 2020 годы. 

В 2022 году контрольными мероприятиями было охвачено 28 объектов. 

Объем проверенных бюджетных средств в 2022 году составил 17 545,75 

тыс. руб. (в 2021 году – 65 846,76 тыс. руб.). 

Проведенные в отчетном периоде контрольные мероприятия были 

направлены на оценку правомерности и эффективности использования 

бюджетных средств и собственности, а также предусматривали выявление 

рисков, способных повлиять на эффективность (результативность) 

расходования бюджетных средств и использования муниципального 

имущества. 
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В соответствии с планом работы на 2022 год инспекторы Контрольно-

счетной палаты приступили к проведению контрольных мероприятий: 

 «Проверка целевого использования средств бюджета Рябовского 

городского поселения Тосненского района Ленинградской области, 

выделенных МКУК «Пельгорский дом культуры» в 2021 году (на 

выборочной основе)», 

 «Проверка использования средств бюджета Никольского городского 

поселения Тосненского района Ленинградской области, выделенных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы «Благоустройство 

территории Никольского городского поселения Тосненского района 

Ленинградской области» в 2021 году». 

Информация о результатах вышеуказанных контрольных мероприятиях 

будет включена в Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области за 

2023 год. 

 

4.1. Результаты проверки использования средств бюджета 

муниципального образования Тосненский район  

Ленинградской области на организацию ритуальных услуг  

и содержание мест захоронения в 2020 году 

Цель контрольного мероприятия:  

Обоснованность, правомерность, эффективность (результативность) и 

целевое использование средств бюджета муниципального образования 

Тосненский муниципальный район Ленинградской области на организацию 

ритуальных услуг и содержание мест захоронения в 2020 году. 

Объекты контрольного мероприятия: 

- Администрация муниципального образования Тосненский район 

Ленинградской области6 – главный распорядитель средств бюджета 

муниципального образования, 

- Муниципальное казенное учреждение «Центр административно-

хозяйственного обеспечения»7 – получатель средств бюджета муниципального 

образования. 

Проверяемый период деятельности: 2020 год. 

В ходе проведения контрольного мероприятия исследованы следующие 

вопросы: 

Администрация МО ТР ЛО: 

1. Нормативно-правовое регулирование при решении вопроса местного 

значения по организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения. 

                                                 
6 Далее – МО ТР ЛО 
7 Далее – МКУ «ЦА ХО» 
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2. Проверка правомерности, обоснованности при осуществлении расходов 

при использовании бюджетных средств на организацию ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения. 

3. Осуществление контроля при возложении обязанностей по организации 

ритуальных услуг за соблюдением получателями бюджетных средств условий, 

установленных при их предоставлении. 

МКУ «ЦА ХО»: 

Правомерность, обоснованность произведенных расходов МКУ «ЦА ХО» 

при исполнении бюджетной сметы на организацию ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения, а также оценка результативности использования 

средств местного бюджета, в том числе: 

- проверка бюджетных средств, выделенных на оплату труда работников 

казенного учреждения, 

- проверка целевого использования средств, выделенных казенному 

учреждению на закупку товаров, работ, услуг. 

Объем проверенных бюджетных средств составил в сумме 2 464,21 тыс. 

руб. 

По результатам проведения контрольного мероприятия установлено 

следующее. 

По администрации МО ТР ЛО: 

1. При проверке расходов на закупку товаров, работ, услуг в рамках 

мероприятий в области национальной экономики установлено отсутствие у 

администрации МО ТР ЛО оснований для оплаты услуг по транспортированию 

умерших или погибших с места смерти, гибели или обнаружения в морг 

г.Тосно в случаях, когда затруднительно определить принадлежность к 

конкретному поселению места нахождения умершего или погибшего в момент 

обнаружения, в общей сумме 72,60 тыс. руб. за счет средств бюджета МО ТР 

ЛО, что указывает на признаки нецелевого использования бюджетных средств, 

установленные пунктом 1 статьи 306.4 БК РФ. Нарушение устранено. 

2. При исполнении муниципального контракта администрацией МО ТР ЛО 

допущено нарушение сроков оплаты на 2 рабочих дня, что создает риск 

возникновения расходов сверх принятых обязательств, что не согласуется с 

принципом эффективности использования бюджетных ассигнований, 

предусмотренным статьями 28 и 34 БК РФ. 

3. В нарушение части 2 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»8 и статьи 35 Устава МО ТР ЛО Соглашения о передаче 

части полномочий по решению вопросов местного значения, заключенные 

администрацией МО ТР ЛО с администрацией Нурминского сельского 

                                                 
8 Далее – Федеральный закон № 131-ФЗ 
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поселения9 – 27.12.2019, с администрацией Шапкинского СП – 09.01.2020, с 

администрацией Рябовского городского поселения10 – 24.12.2019, с 

администрацией Любанского ГП – 27.12.2019, с администрацией 

Форносовского ГП – 20.12.2019, с администрацией Трубникоборского СП – 

27.12.2019, официально администрацией МО ТР ЛО не опубликованы, таким 

образом не вступили в силу. 

4. В нарушение пункта 3.2. постановления администрации МО ТР ЛО от 

20.11.2019 года № 2048-па «О возложении обязанностей по организации 

ритуальных услуг на муниципальное казенное учреждение «Центр 

административно-хозяйственного обеспечения» Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на захоронение 

(перезахоронение) и подзахоронение на гражданских кладбищах 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области», 

отсутствует. 

5. При проведении контрольного мероприятия установлено, что 

администрацией МО ТР ЛО соглашения с органами местного самоуправления 

отдельных поселений о передаче муниципальному району осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения поселения на 

организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения исполнены 

ненадлежащим образом, что является нарушением порядка и (или) условий 

предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов и образует 

признаки состава административного правонарушения, предусмотренного 

частью 3 статьи 15.15.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, а именно: 

5.1. В нарушение пункта 3.1 статьи 86 БК РФ муниципальные правовые 

акты администрации, устанавливающие расходные обязательства МКУ «ЦА 

ХО» по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на 

момент проведения контрольного мероприятия отсутствует на территориях: 

- Тосненского ГП ТР ЛО, 

- Форносовского ГП ТР ЛО, 

- Нурминского СП ТР ЛО, 

- Трубникоборского СП ТР ЛО. 

Обязанности по организации ритуальных услуг возложены на МКУ «ЦА 

ХО» постановлениями администрации: 

- на территории Тосненского ГП ТР ЛО - от 21.02.2022 № 445-па, 

- на территории Форносовского ГП ТР ЛО - от 17.02.2022 № 414-па, 

- на территории Нурминского СП ТР ЛО – от 17.02.2022 № 415-па, 

- на территории Трубникоборского СП ТР ЛО - от 21.02.2022 № 444-па. 

                                                 
9 Далее – СП 
10 Далее – ГП 
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5.2. Установлено внутреннее противоречие при заключении Соглашения о 

передаче части полномочий по решению вопросов местного значения от 

09.01.2020 администрации Шапкинского СП ТР ЛО с администрацией МО ТР 

ЛО по передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов 

местного значения на территории Шапкинского СП ТР ЛО, предусмотренных 

пунктом 22 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ пунктом 1 Соглашения, - 

в части организации оказания гарантированного перечня услуг по погребению, 

установленного статьями 9, 12 Федерального закона № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле»11, специализированной службой по вопросам похоронного 

дела, создаваемой органами местного самоуправления МО ТР ЛО. 

Финансирование организации оказания гарантированного перечня услуг 

по погребению, установленного статьями 9, 12 Федерального закона № 8-ФЗ, за 

счет средств местного бюджета не предусмотрено. 

В нарушение пункта 3.1 статьи 86 БК РФ муниципальный правовой акт 

администрации, устанавливающий расходные обязательства МКУ «ЦА ХО» по 

оказанию гарантированного перечня услуг по погребению, установленного 

статьями 9, 12 Федерального закона № 8-ФЗ, на территории Шапкинского СП 

ТР ЛО в соответствии с соглашением от 09.01.2020, отсутствует. 

МКУ «ЦА ХО» – получатель средств бюджета муниципального 

образования. 

1. Нарушение Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет администрации МО ТР ЛО, в том числе исполняющей полномочия 

администрации муниципального образования Тосненского городского 

поселения Тосненского района Ленинградской области, а также 

подведомственных ей муниципальных казенных учреждений, утвержденного 

постановлением администрации от 28.12.2018 № 3302-па: 

- отсутствие правовых оснований у директора МКУ «ЦА ХО» при 

утверждении бюджетной сметы в 2020 году для показателей затрат на 

организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территориях 

Тосненского, Форносовского городских поселений, Нурминского, 

Трубникоборского, Шапкинского сельских поселений Тосненского района 

Ленинградской области, что образует признаки состава административного 

правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7 Кодекса об 

административных правонарушениях РФ. 

2. Некачественное планирование соответствующих расходов при 

составлении бюджетной сметы (полномочие, предусмотренное подпунктом      

1 пункта 1 статьи 162 БК РФ) МКУ «ЦА ХО», как получателем бюджетных 

средств. 

                                                 
11 Далее – Федеральный закон № 8-ФЗ 
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3. МКУ «ЦА ХО» не в полной мере обеспечена результативность 

использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований в соответствии 

с подпунктом 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ (отсутствие сбора и 

транспортирования производственных и строительных отходов в период июнь-

декабрь 2020 года, а также спиливания аварийных деревьев и акарицидной 

обработки зеленых насаждений на территории кладбищ Тосненского ГП ТР 

ЛО, предусмотренных обоснованиями к проекту бюджетной сметы МКУ «ЦА 

ХО»). 

4. Нарушение установленного порядка и условий оплаты труда, порядка 

установления компенсационных и стимулирующих выплат работникам 

учреждения: 

4.1. в нарушение Устава МКУ «ЦА ХО», Инструкции о системах оплаты 

труда в муниципальных учреждениях муниципального образования Тосненский 

район Ленинградской области, утвержденной постановлением администрации 

МО ТР ЛО от 31.07.2020 № 1352-па12, Положения об оплате труда работников 

МКУ «ЦА ХО», утвержденного приказом директора МКУ «ЦА ХО» от 

01.09.2020 № 24-од13, директором МКУ «ЦА ХО» штатное расписание 

Учреждения на 2020 год применялось без согласования с главой 

администрации МО ТР ЛО, 

4.2. нарушение Инструкции о системах оплаты труда при установлении 

межуровневых коэффициентов по должностям инженера и смотрителя, что 

привело к неэффективным расходам местного бюджета в сумме 834,33 тыс. 

руб., 

4.3. нарушение Положения о порядке установления стимулирующих 

выплат работников МКУ «ЦА ХО», утвержденного приказом директора МКУ 

«ЦА ХО» от 01.09.2020 № 25-од, при установлении критериев оценки 

эффективности и результативности для работников по должностям инженера и 

смотрителя кладбища, 

4.4. нарушение статьи 70 БК РФ и установленного порядка оплаты труда в 

части выплаты надбавки к должностному окладу по итогам работы за месяц в 

общей сумме 4,87 тыс. руб. без учета результатов труда работника Учреждения 

за соответствующий период. 

5. Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд: 

5.1. в нарушение части 3 статьи 219 БК РФ, пункта 2 статьи 425 

Гражданского кодекса Российской Федерации14, пункта 3 статьи 3 и части 1 

статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ директором МКУ «ЦА ХО» заключен 

                                                 
12 Далее – Инструкция о системах оплаты труда 

13 Далее - Положения об оплате труда 
14 Далее – ГК РФ 
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контракт, содержащий условие о распространения сроков его действия на 

отношения сторон, возникшие до его заключения, 

5.2. в нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, части 3 

статьи 219 БК РФ исполнение контракта на оказание услуг по сбору и 

транспортированию производственных и строительных отходов на сумму 

324,00 тыс. руб. осуществлялось до его заключения, 

5.3. в нарушение требований статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ 

директором МКУ «ЦА ХО» не применены меры ответственности (взыскание 

штрафа) за ненадлежащее исполнение муниципального контракта на 

выполнение работ по содержанию и текущему ремонту дорог на Тосненском 

городском кладбище. 

6. МКУ «ЦА ХО» в 2020 году не обеспечено ведение реестров мест 

захоронений, предусмотренных постановлениями администрации МО ТР ЛО о 

возложении обязанностей по организации ритуальных услуг на территориях 

городских и сельских поселений, в соответствии с перечнем, установленным 

соглашениями о передаче части полномочий по решению данного вопроса 

местного значения между администрациями поселений и администрацией МО 

ТР ЛО. 

В соответствии с требованиями статьи 17 Федерального закона № 6-ФЗ и 

Регламента Контрольно-счетной палаты Акты от 21.01.2022 № 01-01/2022 и от 

25.02.2022 № 01-03/2022 по результатам проведения контрольных действий 

направлены руководителям объектов проверки для ознакомления. 

В соответствии со статьей 4 областного закона Ленинградской области от 

13.03.2017 № 7-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Ленинградской 

области»15 пояснения директора МКУ «ЦА ХО» своевременно представлены в 

Контрольно-счетную палату, по результатам рассмотрения которого 

руководителем контрольного мероприятия составлено Заключение на 

замечания, которое является неотъемлемой частью Акта от 25.02.2022 № 01-

03/2022 и учтено при подготовке Отчета. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем 

Контрольно-счетной палаты 30.05.2022 № 02-02-2022 и направлен в адрес 

руководителя объекта контроля и главы МО ТР ЛО. 

С учетом результатов проверки и на основании статьи 16 Федерального 

закона № 6-ФЗ директору МКУ «ЦА ХО» предложено: 

1) Провести проверки по каждому выявленному факту нарушения 

законодательства Российской Федерации, по результатам которых рассмотреть 

вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших 

указанные нарушения. 

                                                 
15 Далее – Областной закон № 7-ОЗ 

consultantplus://offline/ref=56997442CEC18C3D75693237AA474E454F1043E8ED8A4497AAAB4C7DB6E5CC2C36603A685D1654474649566A2DC280A96898E2F19AA1600AF3n9L


Отчет о деятельности КСП за 2022 год                                                                                                   Страница 17  

2) Принять меры по устранению выявленных нарушений, а также причин и 

условий их возникновения. 

3) Привести Положение об оплате труда и штатное расписание учреждения 

в соответствие с Инструкцией о системах оплаты труда в части утверждения 

наименования должностей и соответствующих им межуровневых 

коэффициентов. 

4) Принять меры ответственности по взысканию штрафа за нарушение 

подрядчиком условия контракта № 20/10/ТГК от 20.10.2020 с ИП Р. на 

выполнение работ по содержанию и текущему ремонту дорог на Тосненском 

городском кладбище. 

5) Принять исчерпывающие меры, направленные на: 

- обеспечение соблюдения законодательства при приемке выполненных 

работ по муниципальным контрактам, 

- усиление контроля в части применения мер ответственности по 

муниципальным контрактам, 

- безусловное исполнение нормативных правовых актов, 

регламентирующих организационную и финансово-хозяйственную 

деятельность учреждения, 

- обеспечение результативного, эффективного и целевого использования 

бюджетных средств, на исключение рисков необоснованного их расходования и 

случаев неправомерного и избыточного расходования средств, 

- исключение в дальнейшей работе при исполнении расходов и 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

нарушений требований бюджетного законодательства Российской Федерации и 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

В отчетном периоде объектами контроля финансовые нарушения 

устранены в полном объеме. 

 

4.2. Результаты проверки использования средств бюджета 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, 

выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы 

«Создание условий для развития сельского хозяйства Тосненского района 

Ленинградской области» за 2019 и 2020 годы 

Цель контрольного мероприятия: 

Определение правомерного и эффективного (результативного) 

использования средств бюджета муниципального образования Тосненский 

район Ленинградской области, выделенных на предоставление субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам в рамках реализации мероприятий муниципальной 
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программы «Создание условий для развития сельского хозяйства Тосненского 

района Ленинградской области» в 2019 и 2020 годах. 

Объект контрольного мероприятия:  

Администрация МО ТР ЛО – главный распорядитель средств бюджета 

муниципального образования. 

Проверяемый период деятельности: 2019 - 2020 годы. 

В ходе проведения контрольного мероприятия исследованы следующие 

вопросы: 

1) Правомерность, обоснованность и соблюдение порядка предоставления 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам в рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы «Создание условий для развития сельского хозяйства Тосненского 

района Ленинградской области», 

2) Осуществление контроля соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий и применение мер ответственности в случае их 

нарушения, 

3) Анализ достижения показателей муниципальной программы «Создание 

условий для развития сельского хозяйства Тосненского района Ленинградской 

области» за счет предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам. 

Объем проверенных бюджетных средств составил 2019 год в сумме -         

3 435,75 тыс. руб., 2020 год – 11 645,79 тыс. руб.  

По результатам проведения контрольного мероприятия установлено 

следующее. 

1. В нарушение пункта 5 статьи 78 БК РФ во всех 3-х Порядках 

предоставления субсидий обязательное условие предоставления субсидий о 

согласии получателей субсидий на осуществление главным распорядителем 

бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального 

финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 

предоставления субсидий отсутствует; в 26-ти Соглашениях о предоставлении за 

счет средств бюджета МО ТР ЛО субсидий16 данное условие отсутствует, в том 

числе: 

- в 2019 году – в 12 Соглашениях (3 Соглашения о предоставлении из 

бюджета МО ТР ЛО субсидии предприятиям АПК на возмещение части затрат 

на содержание поголовья крупного рогатого скота, за исключением 

маточного17, 7 Соглашений о предоставлении субсидий за счет средств 

бюджета МО ТР ЛО крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение 

части затрат на содержание основного поголовья сельскохозяйственных 

                                                 
16 Далее – Соглашение о предоставлении субсидий 
17 Далее – Соглашение о предоставлении субсидий КРС 
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животных и птицы18, 2 Соглашений о предоставлении из бюджета МО ТР ЛО 

субсидии предприятиям АПК на возмещение части затрат на приобретение 

дезинфицирующих средств в целях недопущения возникновения и 

распространения африканской чумы свиней19), 

- в 2020 году - в 14 Соглашениях (4 Соглашения о предоставлении 

субсидий КРС, 9 Соглашений о предоставлении субсидий КФХ, 1 Соглашение 

о предоставлении субсидий АЧС). 

2. В период 2019 и 2020 годов администрацией МО ТР ЛО не обеспечен 

контроль соблюдения сроков предоставления отчетов о достижении значений 

показателей результативности использования субсидий ее получателями. 

3. Нарушение администрацией МО ТР ЛО Общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.09.2016 № 88720: 

- в нарушение подпункта «г» пункта 4 Общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий: 

 порядок расчета размера ставки возмещения затрат предприятиям 

агропромышленного комплекса на содержание крупного рогатого скота, 

за исключением маточного, Порядком предоставления субсидий 

предприятиям агропромышленного комплекса на возмещение части 

затрат на содержание поголовья крупного рогатого скота, за 

исключением маточного21 или иным муниципальным нормативным 

правовым актом не установлен, 

 порядок расчета размера ставки возмещения затрат на приобретение 

дезинфицирующих средств в целях защиты от проникновения вируса 

африканской чумы свиней, Порядком предоставления субсидий 

предприятиям агропромышленного комплекса на возмещение части 

затрат на приобретение дезинфицирующих средств в целях недопущения 

возникновения и распространения африканской чумы свиней22 или иным 

муниципальным нормативным правовым актом не установлен. 

                                                 
18 Далее – Соглашение о предоставлении субсидий КФХ 
19 Далее – Соглашение о предоставлении субсидий АЧС  
20 Далее – Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий 
21 Постановление администрации от 17.04.2019 № 611-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

предприятиям агропромышленного комплекса на возмещение части затрат на содержание поголовья крупного 
рогатого скота, за исключением маточного» (далее – Порядок КРС) 

22 Постановление администрации от 17.04.2019 № 617-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
предприятиям агропромышленного комплекса на возмещение части затрат на приобретение дезинфицирующих 
средств в целях защиты от проникновения вируса африканской чумы свиней» (далее – Порядок АЧС) 
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- в нарушение подпункта «д» пункта 4 Общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в порядках предоставления субсидий отсутствует 

четко определенная административная процедура заключения Соглашений о 

предоставлении субсидий. 

4. Следствием отсутствия четко определенной административной 

процедуры заключения Соглашений о предоставлении субсидий явилось 

следующее: 

- 4 факта заключения в 2020 году администрацией МО ТР ЛО Соглашений о 

предоставлении субсидий КРС до подачи получателями субсидий заявления и 

документов, предусмотренных пунктом 2.5 Порядка КРС, а также до принятия 

постановления администрации МО ТР ЛО о предоставлении субсидий, 

предусмотренного пунктом 2.9 Порядка КРС, 

- 9 фактов заключения в 2020 году администрацией МО ТР ЛО 

Соглашений о предоставлении субсидий КФХ до подачи получателями 

субсидий заявления и документов, предусмотренных пунктом 2.5 Порядка 

КФХ, до утверждения ставки возмещения в 2020 году части затрат на 

содержание основного поголовья сельскохозяйственных животных и птицы 

крестьянским (фермерским) хозяйствам, а также до принятия постановления 

администрации МО ТР ЛО о предоставлении субсидий, предусмотренного 

пунктом 2.9 Порядка КФХ. 

Наличие пробела в правовом регулировании срока (момента) заключения 

Соглашений о предоставлении субсидий является коррупциогенным 

признаком. 

5. Цель предоставления субсидий КРС не в полной мере способствует 

достижению цели и решению задачи муниципальной программы «Создание 

условий для развития сельского хозяйства Тосненского района Ленинградской 

области»23. 

6. Целевой показатель «поголовье лошадей», установленный Соглашением о 

предоставлении субсидии КФХ от 25.03.2020 № 5, не способствует достижению 

цели предоставления субсидии КФХ и достижению цели муниципальной 

программы. 

7. Нарушения муниципальных нормативно-правовых актов, 

устанавливающих порядок предоставления субсидий: 

7.1. 4 факта нарушения получателями субсидий срока подачи заявлений о 

предоставлении субсидий и пакета документов, в том числе: 

- в 2019 году – 2 факта (субсидии АЧС), 

- в 2020 году – 2 факта (субсидии АЧС). 

                                                 
23 Далее – Муниципальная программа 
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7.2. 12 фактов нарушений срока рассмотрения заявлений о предоставлении 

субсидий и пакета документов, в том числе: 

- в 2019 году – 3 факта (2 – субсидии КРС, 1 – субсидии АЧС), 

- в 2020 году – 9 фактов (субсидии КФХ). 

7.3. 4 факта нарушения порядка определения объема субсидии, 

установленного порядком предоставления субсидий, объем неправомерно 

предоставленных средств субсидий составил в общей сумме 52,32 тыс. руб., в 

том числе: 

- в 2019 году – 3 факта, объем неправомерно предоставленных средств 

субсидий – 40,73 тыс. руб. (1 факт – субсидии КРС (0,0093 тыс. руб.), 2 – 

субсидии АЧС (40,725 тыс. руб.)), 

- в 2020 году – 1 факт, объем неправомерно предоставленных средств 

субсидий – 11,586 тыс. руб. (субсидии КФХ). 

7.4. 2 факта нарушения получателями субсидий порядка их 

предоставления в части состава пакета документов, представляемых 

одновременно с заявлением о предоставлении субсидий, в том числе: 

- в 2019 году – 1 факт (субсидии АЧС), 

- в 2020 году – 1 факт (субсидии АЧС). 

7.5. 2 факта нарушения администрацией порядка предоставления субсидий 

в части утверждения постановления администрации об их предоставлении, в том 

числе: 

- в 2019 году – 1 факт (субсидии АЧС), 

- в 2020 году – 1 факт (субсидии АЧС). 

7.6. 3 факта несоответствия показателя результативности использования 

субсидии, установленного Соглашениями о предоставлении субсидий КФХ, 

показателям, установленным пунктами 1.2 и 2.4 Порядка КФХ, в том числе: 

- в 2019 году – 1 факт, 

- в 2020 году – 2 факта. 

7.7. 3 факта нарушения администрацией порядка предоставления субсидий 

при установлении показателей результативности использования субсидии и их 

значений, в том числе: 

- в 2019 году – 2 факта (субсидии АЧС), 

- в 2020 году – 1 факт (субсидии АЧС). 

7.8. 3 факта нарушения администрацией срока перечисления средств 

субсидий АЧС на срок от 1 до 6 рабочих дней в 2019 году. 

7.9. 1 факт недостижения получателем субсидии КРС (ООО «С») в 2019 

году показателя результативности использования субсидии, установленного 

Приложением № 1 к Соглашению. 

Также установлен 1 факт недостижения получателем субсидии АЧС (ООО 

«АП») в 2019 году показателя результативности использования субсидии, 

установленного Приложением № 1 к Соглашению и пунктом 2.3. Порядка АЧС. 
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Указанные факты являются нарушениями условий предоставления 

субсидий. 

Письменное требование о возврате средств субсидии в связи с 

недостижением показателей результативности ООО «С» и ООО «АП» 

администрацией не было направлено, что привело к непоступлению в 2020 году 

доходов от возврата средств субсидии в бюджет муниципального образования в 

общей сумме 224,13 тыс. руб., в том числе: 

- ООО «С» - 42,88 тыс. руб.; 

- ООО «АП» - 181,25 тыс. руб. 

7.10. 2 факта нарушения получателями субсидий АЧС порядка их 

предоставления в части представления Отчета о достижении значений 

показателей результативности за 2019 год. 

7.11. В нарушение пункта 2.9 Порядка КРС администрацией реестры 

получателей субсидий КРС в 2019 и 2020 годах не формировались. 

7.12. В нарушение пункта 4.1 Порядка КРС администрацией обязательные 

проверки соблюдения получателями субсидий КРС в 2019 и 2020 годах условий 

и целей их предоставления не проводились. 

7.13. В нарушение пункта 4.1 Порядка КФХ администрацией в период 

2019 года и в отношении 55,6% от общего количества получателей субсидии 

КФХ (5 получателей субсидий) в 2020 году проверки соблюдения 

получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления не 

проводились. 

7.14. В нарушение пункта 4.1 Порядка АЧС администрацией обязательные 

проверки соблюдения получателями субсидий АЧС в 2019 и 2020 годы условий 

и целей их предоставления не проводились. 

8. Порядок действий при нарушении получателями субсидий срока 

предоставления документов на получение субсидии на возмещение расходов, 

осуществленных в 4-м квартале, Порядком АЧС не установлен. 

9. В нарушение пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской 

Федерации по 2 получателям субсидий АЧС (1 факт - в 2019 году, 1 факт – в 

2020 году) Приложение к Соглашению подписано ранее даты заключения 

Соглашения. 

10. В нарушение статьи 4 Перечня типовых управленческих архивных 

документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, 

органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их 

хранения, утвержденного Приказом Росархива от 20.12.2019 № 236 «Об 

утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, 

образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов 

местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения», 

администрацией не обеспечена сохранность постановления администрации от 

19.07.2019 № 1211-па «О предоставлении субсидий за счет средств бюджета 
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муниципального образования Тосненский район Ленинградской области на 

возмещение части затрат на содержание поголовья крупного рогатого скота, за 

исключением маточного». 

11. При проведении анализа достижения показателей муниципальной 

программы «Создание условий для развития сельского хозяйства Тосненского 

района Ленинградской области» за счет предоставления субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 

установлено следующее. 

11.1. Установлена недостоверность Сводных годовых докладов о ходе 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области за 

2019 год и за 2020 год, размещенных на официальном сайте администрации 

МО ТР ЛО в сети «Интернет», в части значений показателей (индикаторов) 

рассматриваемой муниципальной программы. 

11.2. При перевыполнении целевого значения показателя муниципальной 

программы «увеличение производства молока на 3% по итогу реализации 

программы» (на 0,7%) за 2019-2020 годы администрацией МО ТР ЛО 

изменения в муниципальную программу в части данного показателя не 

вносились. 

В соответствии с требованиями статьи 17 Федерального закона № 6-ФЗ и 

Регламента Контрольно-счетной палаты Акт от 05.05.2022 № 01-029/2022 по 

результатам проведения контрольных действий направлен руководителю 

объекта проверки для ознакомления. 

В соответствии со статьей 4 Областного закона № 7-оз пояснения 

председателя комитета социально-экономического развития администрации МО 

ТР ЛО своевременно представлены в Контрольно-счетную палату, по результатам 

рассмотрения которых руководителем контрольного мероприятия составлено 

Заключение на пояснения, которое является неотъемлемой частью Акта от 

05.05.2022 № 01-029/2022 и учтено при подготовке отчета. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем 

Контрольно-счетной палаты 18.07.2022 № 02-03/2022 и направлен в адрес 

руководителя объекта контроля и главы МО ТР ЛО. 

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона № 6-

ФЗ главе администрации МО ТР ЛО предложено: 

1. Рассмотреть выявленные факты нарушений и недостатков, привлечь к 

ответственности виновных должностных лиц. 

2. Принять меры по устранению причин и условий возникновения 

выявленных нарушений и для недопущения их в дальнейшем. 

3. Привести муниципальные правовые акты, регулирующие 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
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государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам в рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы «Создание условий для развития сельского 

хозяйства Тосненского района Ленинградской области» из бюджета 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, в 

соответствие с пунктом 5 статьи 78 БК РФ (за исключением Порядка 

предоставления субсидий на возмещение части затрат на содержание основного 

поголовья сельскохозяйственных животных и птицы крестьянским 

(фермерским) хозяйствам). 

4. Разработать порядок расчета размера ставки возмещения затрат 

предприятиям агропромышленного комплекса: 

- на содержание крупного рогатого скота, за исключением маточного, 

- на приобретение дезинфицирующих средств в целях защиты от 

проникновения вируса африканской чумы свиней. 

5. Обеспечить возврат бюджетных средств в сумме 235,716 тыс. руб., в том 

числе: 

- неправомерно предоставленных в форме субсидии (в завышенном 

размере) – в сумме 11,586 тыс. руб.; 

- за нарушение условий предоставления субсидий: 

 по причине недостижения ООО «С» показателя результативности 

использования субсидии, установленного Соглашением о 

предоставлении субсидии от 15.07.2019 № 2 – в сумме 42,88 тыс. руб., 

 по причине недостижения ООО «АП» показателя результативности 

использования субсидии, установленного Соглашением о 

предоставлении субсидии от 16.07.2019 № 4 и пунктом 2.3. Порядка 

предоставления субсидий предприятиям АПК на возмещение части 

затрат на приобретение дезинфицирующих средств в целях 

недопущения возникновения и распространения африканской чумы 

свиней – в сумме 181,25 тыс. руб. 

6. Установить в муниципальных правовых актах, регулирующих 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам в рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы «Создание условий для развития сельского 

хозяйства Тосненского района Ленинградской области» из бюджета 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области: 

- четко определенную административную процедуру заключения 

Соглашений о предоставлении субсидий, 

- порядок действий при нарушении получателями субсидий срока 

предоставления документов на получение субсидии на возмещение части 
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расходов, осуществленных в 4-м квартале (Порядок предоставления субсидий 

предприятиям АПК на возмещение части затрат на приобретение 

дезинфицирующих средств в целях недопущения возникновения и 

распространения африканской чумы свиней). 

7. Усилить контроль соблюдения получателями субсидий условий, целей и 

порядка предоставления субсидий. 

8. Усилить контроль соблюдения ответственными исполнителями 

администрации условий и порядка предоставления субсидий. 

9. Обеспечить сохранность управленческих архивных документов, 

образующихся в процессе деятельности администрации МО ТР ЛО, в 

соответствии с Приказом Росархива от 20.12.2019 № 236 «Об утверждении 

Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в 

процессе деятельности государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения». 

10. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в муниципальную 

программу «Создание условий для развития сельского хозяйства Тосненского 

района Ленинградской области» в части значений показателей муниципальной 

программы. 

11. Обеспечивать результативность и эффективность использования 

бюджетных средств. 

В отчетном периоде объектом контроля финансовые нарушения устранены 

не в полном объеме. 

 

V. РЕАЛИЗАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

По результатам проведенных в 2022 году контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий КСП составлено 27 Актов, 206 заключений, 

утверждено 2 отчета, которые направлены в адрес руководителей объектов 

контроля и главы МО ТР ЛО. 

Согласно Классификатору нарушения распределены следующим образом: 
№ 

Контрольные мероприятия 
2021 год 2022 год 

п/п кол-во тыс. руб. кол-во тыс. руб. 

1. 

Всего выявлено нарушений в ходе осуществления 

внешнего муниципального финансового контроля из 

них: 

306 6 720,64 210 3 222,64 

1.1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов 0 0,00 0 0,00 

1.2. 

нарушения установленных единых требований к 

бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе 

бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности 

16 2 806,01 46 0,00 

1.3. 
нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 
0 0,00 0 0,00 

1.4. 
нарушения при осуществлении муниципальных закупок и 

закупок отдельными видами юридических лиц 
184 693,74 4 396,60 

1.5. 

нарушения в сфере деятельности организаций с участием 

муниципальных образований в их уставных (складочных) 

капиталах и иных организаций, в том числе при 

использовании ими имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

0 0,00 0 0,00 
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1.6. иные нарушения 70 3 054,53 159 577,29 

1.7. нецелевое использование бюджетных средств 36 166,36 1 2 248,75 

2. 
Выявлено неэффективное использование 

муниципальных средств  
150 3 799,79 1 834,33 

 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой в адрес руководителей 

проверяемых органов местного самоуправления и проверяемых учреждений 

внесено 2 представления и 2 предписания для принятия мер по устранению 

выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения 

материального ущерба, по привлечению к ответственности должностных лиц, 

виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению 

и предупреждению нарушений. 

Контрольно-счетной палатой в 2022 году осуществлялся контроль в 

отношении исполнения 1 представления, внесенного в проверяемые органы 

местного самоуправления в 2021 году. 

На контроле остается исполнение 1 представление, внесенное Контрольно-

счетной палатой в проверяемые органы местного самоуправления в 2022 году. 

В 2022 году объектами контроля приняты также соответствующие 

решения и меры, направленные на исполнение представлений, предписаний 

Контрольно-счетной палаты, а также реализацию предложений (рекомендаций) 

Контрольно-счетной палаты по результатам проведения контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий в 2021-2022 годах. 

Устранено нарушений в 2022 году, выявленных Контрольно-счетной 

палатой и обеспечен возврат средств в местный бюджет на общую сумму 53,63 

тыс. руб.  

За период 2022 года по результатам контрольных мероприятий привлечено 

к дисциплинарной ответственности 1 должностное лицо органа местного 

самоуправления.  

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

подготовлено 45 предложений по устранению выявленных недостатков и 

нарушений, в том числе 8 предложений по вопросам совершенствования 

бюджетного процесса. 

Одно должностное лицо объекта контроля привлечено к дисциплинарной 

ответственности. 

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты за 2022 

год представлены в Приложении № 3. 
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VI. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ И СОТРУДНИЧЕСТВО 

 

6.1. Представительный орган 

В отчетный период Контрольно-счетная палата на постоянной основе 

взаимодействовала с представительным органом муниципального района и 

представительными органами муниципальных образований (городских и 

сельских поселений). 

Должностные лица КСП участвуют в очередных заседаниях (21) и 

совместных заседаниях постоянных комиссий (24) представительных органов 

муниципального района и муниципальных образований. 

 

6.2. Органы финансового контроля Российской Федерации 

Контрольно-счетная палата с апреля 2013 года является членом Союза 

муниципальных Контрольно-счетных органов (далее – Союз МКСО) (Решение 

Президиума Союза МКСО протокол № 1(32) от 02.04.2013). Союз МКСО 

образован в 2002 году и его деятельность направлена на решение задач по 

развитию единой системы внешнего муниципального финансового контроля. 

Приоритетным в деятельности Союза МКСО является помощь муниципальным 

контрольно-счетным органам в реализации положений Федерального закона 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

Мероприятия Союза МКСО в 2022 году проводились в формате 

видеоконференций. 

Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Ленинградской области и 

контрольно-счетными органами муниципальных образований Ленинградской 

области осуществлялось путем обмена лучшими практиками по отдельным 

вопросам внешнего государственного (муниципального) финансового контроля. 

 

6.3. Государственные органы 

В целях организации взаимодействия в 2014 году Контрольно-счетная 

палата и Управление Федерального казначейства по Ленинградской области  

подписали Соглашение об информационном взаимодействии в части обмена 

информацией при осуществлении контроля за соблюдением требований 

бюджетного законодательства,  взаимодействие при передаче информации, на 

основании которой осуществляются операции со средствами муниципального 

образования, а также отчетных и иных документов Управления Федерального 

казначейства по Ленинградской области по кассовому обслуживанию 

исполнения бюджетов муниципальных образований.  

 

http://portalkso.ru/Sojuz_MKSO
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6.4. Объекты контроля 

Контрольно-счетная палата делает большой упор на профилактику 

возможных нарушений. Важной для взаимодействия между КСП и 

проверяемыми объектами контроля практикой является рассмотрение 

результатов проведенных контрольных мероприятий.  

Данный формат дает возможность получать обратную связь от объектов 

контроля, которые, в свою очередь, наряду с принятием комплексных мер по 

устранению выявленных КСП нарушений, имеют возможность использовать 

результаты проверок при выработке управленческих решений. 

 

6.5. Органы прокуратуры  

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность при 

взаимодействии с органом прокуратуры на основании заключенного 

Соглашения о взаимодействии24 между Тосненской городской прокуратурой и 

Контрольно-счетной палатой, подписанного в 2015 году. 

В соответствии с Соглашением о взаимодействии КСП (и на основании 

запросов) в адрес Тосненской городской прокуратуры направлены материалы 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Контрольно-счетная палата принимает участие в работе совместных 

заседаниях комиссии по противодействию коррупции в МО ТР ЛО и 

общественного совета по предупреждению и противодействию коррупции при 

главе администрации МО ТР ЛО. 

 

6.6. Освещение деятельности Контрольно-счетной палаты 

Важным принципом работы Контрольно-счетной палаты остается 

гласность и открытость для общества. 

В сети Интернет Контрольно-счетная палата имеет собственный 

информационный сайт, адрес которого www.ksptosno.ru. Утверждены 

Положение об официальном сайте Контрольно-счетной палаты, структура 

сайта, перечень информации о деятельности Контрольно-счетной палаты, 

размещаемой на официальном интернет-сайте, назначены ответственные лица 

за своевременное размещение и обновление информации. 

В разделах сайта систематически размещается и актуализируется 

информация о проводимых контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях и их результатах, информация об организации деятельности 

КСП. В течение 2022 года на официальном сайте Контрольно-счетной палаты 

размещено 30 публикаций и сообщений. 

 

                                                 
24 Далее – Соглашение о взаимодействии 
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6.7. Работа с обращениями граждан и обратная связь 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан  Российской Федерации» 

Контрольно-счетная палата в 2022 году осуществляла работу с поступившими 

обращениями граждан. 

В 2022 году в Контрольно-счетной палате зарегистрировано и 

рассмотрено: 

- 1 обращение граждан, поступившее в порядке переадресации из 

Правительства Ленинградской области; 

-  1 обращение граждан, поступившее в порядке переадресации из 

Тосненской городской прокуратуры. 

Все обращения рассмотрены в Контрольно-счетной палате в 

установленные действующим законодательством сроки, проведены проверки 

по фактам, изложенным в обращениях, заявителям даны ответы по существу. 

 

VII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Финансовое обеспечение является необходимым условием 

организационной и функциональной независимости контрольно-счетного 

органа, что соответствует требованиям Федерального закона № 6-ФЗ. 

Фактические расходы бюджета муниципального образования Тосненский 

район Ленинградской области на обеспечение деятельности КСП в 2022 году 

составили в сумме 7 766,55 тыс. руб., из которых 3 972,33 тыс. руб. – за счет 

межбюджетных трансфертов, переданных в бюджет района из бюджетов 

городских и сельских поселений муниципального района на основании 

соглашений о передаче КСП полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля. 

Утвержденная штатная численность КСП составляет 7 единиц. 

Фактическая численность работников КСП по состоянию на 31 декабря 2022 

года составила 5 человек. Все сотрудники имеют высшее профессиональное 

образование: четверо - финансово-экономическое, один - юридическое. 

В целях повышения квалификации в 2022 году 5 работников прошли 

обучение по дополнительным профессиональным программам повышения 

квалификации: 

 «Бухгалтерский учет и отчетность бюджетных учреждений" в ФГБОУ 

ДПО «Северо-Западный институт повышения квалификации налоговой 

службы», 

 «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и 

муниципальных нужд» в ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный 

университет экономики и управления «НИНХ», 
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 «Актуальные вопросы деятельности контрольных-счетных органов» в 

ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации»,  

 «Предупреждение и противодействие коррупции, антикоррупционные 

действия в государственных и муниципальных организациях» в АНО 

ДПО «Институт подготовки контрактных управляющих».  

В 2022 году КСП исполняла полномочия главного администратора 

доходов бюджета муниципального района, главного распорядителя и 

получателя бюджетных средств бюджета муниципального образования 

Тосненский район Ленинградской области.  

Для установления полноты и достоверности показателей бюджетной 

отчетности, соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении 

бюджетного процесса в Контрольно-счетной палате, в соответствии с 

требованиями статьи 160.2-1 БК РФ, в соответствии с планом проведения 

мероприятий внутреннего финансового аудита в Контрольно-счетной палате на 

2022 год, проведен внутренний финансовый аудит годовой бюджетной 

отчетности Контрольно-счетной палаты за 2021 год. 

 

VIII. ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Основной задачей Контрольно-счетной палаты остается контроль за 

соблюдением принципов законности, объективности. эффективности и 

результативности использования бюджетных средств и собственности на всех 

уровнях и этапах бюджетного процесса. 

Отдельное внимание КСП будет уделять мерам, принимаемым объектами 

контроля по реализации предложений и рекомендаций КСП. 

 

 

Приложения:  

  

Приложение №1 Экспертиза за 2022 год 

  

Приложение №2 Нарушения и недостатки, выявленные в ходе внешней 

проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2021 год 

  

Приложение №3 Основные показатели деятельности контрольно-счетного 

органа муниципального образования Ленинградской области 

за 2022 год 
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Приложение №1  

 

 

Экспертиза за 2022 год 

 

 

  

 

  

п/п Наименование МО 

Проект решения  

об утверждении 
отчета об 

исполнении 

бюджета 
 за 2021 год 

Экспертиза 

 на годовой отчет  

об исполнении 
бюджета  

за 2021 год  

(с учетом результатов 

внешней проверки 

годовой бюджетной 

отчетности главных 
администраторов 

бюджетных средств) 

Экспертиза 

проектов 
постановлений 

района по 

муниципальным 
программам 

Экспертиза 
проектов 

бюджета на 

2022 год 

Экспертиза 

проектов 

иных МПА 

Анализ оперативной 

информации об 

исполнении бюджета 
муниципального 

образования Тосненский 

район Ленинградской  

области, бюджетов 

поселений  

за 1 квартал,  
1 полугодие, 

 за 9 месяцев 2022 года  

Экспертиза 

проектов 
решений 

бюджетов  

на 2023 год  

и на плановый 

период  

2024 и 2025 
годов 

Итого 

проектов 

Рассмотрено 

проектов 

КСП 

ВСЕГО 

заключений  

Итого 

направлены 

заключения  

и иные 

документы, 

содержащие 

позицию 

КСП 

1 Тосненский район 1 1 30 4 17 3 1 57 57 57 57 

2 
Красноборское городское 

поселение 
0 1 0 3 2 3 1 10 10 10 10 

3 
Любанское городское 
поселение 

1 1 0 3 6 3 1 15 15 15 15 

4 
Никольское городское 

поселение 
1 1 0 4 3 3 1 13 13 13 13 

5 Рябовское городское поселение 0 1 0 4 1 3 1 10 10 10 10 

6 
Тосненское городское 
поселение 

1 1 35 3 2 3 1 46 46 46 46 

7 
Ульяновское городское 

поселение 
1 1 0 3 0 4 1 10 10 10 10 

8 
Форносовское городское 
поселение 

1 1 0 7 0 3 1 13 13 13 13 

9 Лисинское сельское поселение 1 1 0 2 0 3 1 8 8 8 8 

10 
Нурминское сельское 

поселение 
1 1 0 3 2 3 1 11 11 11 11 

11 
Тельмановское сельское 

поселение 
0 1 0 4 0 3 1 9 9 9 9 

12 
Трубникоборское сельское 

поселение 
1 1 0 2 1 3 1 9 9 9 9 

13 
Шапкинское сельское 

поселение 
0 1 0 4 0 3 1 9 9 9 9 

  ИТОГО 9 13 65 46 34 40* 13 220* 220* 220* 220* 

 *  в том числе  14 ИМ (Информация о результатах анализа исполнения и контроля организации исполнения бюджета) 
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Приложение №2 

 

 

Нарушения и недостатки, выявленные в ходе внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности ГАБС за 2021 год 
  

 

 
              

  Наименование нарушения 
Тосненский 

район 

Красноборское 

городское 

поселение 

Форносовское 

городское 

поселение 

Любанское 

городское 

поселение 

Никольское 

городское 

поселение 

Рябовское 

городское 

поселение 

Лисинское 

сельское 

поселение 

Нурминское 

сельское 

поселение 

Шапкинское 

сельское 

поселение 

Трубникоборское 

сельское 

поселение 

Тельмановское 

сельское 

поселение 

Ульяновское 

городское 

поселение 

  Нарушения при формировании и исполнении бюджетов     

1.2.97 

Неосуществление 

бюджетных полномочий 

главного распорядителя 

(распорядителя) 

бюджетных средств (за 

исключением нарушений, 

указанных в иных 

пунктах классификатора) 

(статья 158 БК РФ); 

         + + + 

1.2.98 

 Неосуществление 

бюджетных полномочий 

главного администратора 

(администратора) 

доходов бюджета (за 

исключением нарушений, 

указанных в иных 

пунктах классификатора)  

(статья 160.1 БК РФ); 

+  +        +  
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Приложение № 3 

 

Основные показатели деятельности контрольно-счетного органа 

муниципального образования Ленинградской области за 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

1. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, всего, 

из них: 

80 

1.1. контрольных мероприятий  2725 

1.2. экспертно-аналитических мероприятий (за исключением 

экспертиз проектов муниципальных правовых актов) 
5326 

2. Количество проведенных экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов, всего, в том числе: 
167 

2.1. экспертиз проектов решений представительного органа о 

бюджете муниципального образования, о внесении 

изменений в бюджет муниципального образования, об 

исполнении бюджета муниципального образования 

68 

2.2. экспертиз проектов муниципальных программ, а также 

вносимых в них изменений 
65 

2.3. экспертиз проектов иных муниципальных правовых 

актов 
34 

3. Количество объектов, проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них: 
28 

3.1. объектов контрольных мероприятий  28 

3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий  0 

4. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по поручениям и предложениям, всего, из 

них на основании: 

2 

4.1. поручений представительного органа муниципального 

образования 
2 

4.2. предложений главы муниципального образования 0 

5. Проведено совместных и параллельных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них: 
0 

5.1. со Счетной палатой Российской Федерации  0 

5.2. с контрольно-счетными органами субъектов Российской 

Федерации  
0 

5.3. с контрольно-счетными органами муниципальных 

образований  
0 

6. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления 

внешнего муниципального финансового контроля  

(тыс. руб./количество), из них: 

3222,64/210 

6.1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов 0,00/0 

                                                 
25 Всего контрольных мероприятий проведено 27, из них внешняя проверка годовой бюджетной отчетности - 25 
26 Всего экспертно-аналитических мероприятий проведено 53, из них внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета - 13  
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6.2. нарушения установленных единых требований к 

бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе 

бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности 

0,00/46 

6.3. нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 
0,00/0 

6.4. нарушения при осуществлении муниципальных закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц 
396,60/4 

6.5. нарушения в сфере деятельности организаций с участием 

муниципальных образований в их уставных 

(складочных) капиталах и иных организаций, в том числе 

при использовании ими имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

0,00/0 

6.6. иные нарушения 577,29/159 

6.7. нецелевое использование бюджетных средств 2248,75/1 

7. Выявлено неэффективное использование 

муниципальных средств (тыс. руб./количество фактов) 
834,33/1 

8. Устранено выявленных нарушений  

(тыс. руб./количество), всего, в том числе: 
53,63/21 

8.1. обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации  

(тыс. руб./количество), всего: в том числе: 

53,63/16 

8.1.1. возвращено средств в местные бюджеты 53,63/16 

9. Внесено представлений, всего, из них: 2 

9.1. количество выполненных представлений 1 

9.2. количество представлений, сроки выполнения которых 

не наступили 
0 

9.3. количество представлений, не выполненных и 

выполненных не полностью 
1 

10. Направлено предписаний, всего, из них: 2 

10.1. количество выполненных предписаний 2 

10.2. количество предписаний, сроки выполнения которых не 

наступили 
0 

10.3. количество предписаний, не выполненных и 

выполненных не полностью 
0 

11. Из общего количества предписаний направлено в связи с 

невыполнением представлений контрольно-счетного 

органа 

0 

12. Количество направленных уведомлений о применении 

бюджетных мер принуждения 
0 

13. Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено 

(сокращено) предоставление межбюджетных 

трансфертов по результатам рассмотрения уведомлений 

о применении бюджетных мер принуждения (тыс. руб.) 

0,00 

14. Направлено информационных писем в органы местного 

самоуправления и объектам контроля  
84 

15. Количество материалов, направленных в органы 154 
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прокуратуры и иные правоохранительные органы, всего, 

в том числе:  

15.1. по запросам органов прокуратуры и иных 

правоохранительных органов 
153 

16. Результаты рассмотрения органами прокуратуры и 

иными правоохранительными органами материалов, 

направленных контрольно-счетным органом: 

0 

16.1. принято решений о возбуждении уголовного дела 0 

16.2. принято решений об отказе в возбуждении уголовного 

дела 
0 

16.3. принято решений о прекращении уголовного дела 0 

16.4. возбуждено дел об административных правонарушениях, 

по которым назначено административное наказание  
0 

16.5. иные меры прокурорского реагирования 0 

17. Возбуждено дел об административных правонарушениях 

работниками контрольно-счетного органа, всего  
0 

18. Количество дел об административных правонарушениях, 

возбужденных работниками контрольно-счетного органа, 

по которым судьей, органом, должностным лицом, 

уполномоченными рассматривать дела об 

административных правонарушениях, вынесены 

постановления по делу об административном 

правонарушении с назначением административного 

наказания  

0 

19. Возбуждено дел об административных правонарушениях 

по обращениям контрольно-счетного органа, 

направленным в уполномоченные органы  

0 

20. Привлечено должностных и юридических лиц к 

административной ответственности по делам об 

административных правонарушениях (количество 

должностных лиц / количество юридических лиц)  

0 

21. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 1 

22. Штатная численность работников на конец отчетного 

года (шт. ед.), в том числе замещающих: 
7 

22.1. муниципальную должность 1 

22.2. должность муниципальной службы 6 

22.3. иные 0 

23. Фактическая численность работников на конец отчетного 

года (чел.), в том числе замещающих: 
5 

23.1. муниципальную должность 1 

23.2. должность муниципальной службы 4 

23.3. иные 0 

24. Численность работников, прошедших обучение по 

программам повышения квалификации в отчётном году 

(чел.)  

5 

25. Участие работников контрольно-счетного органа в да 
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мероприятиях (семинарах, семинарах-совещаниях, 

круглых столах, вебинарах), проведенных Счетной 

палатой Российской Федерации в формате 

видеоконференции (да/нет) 

26. Информационное присутствие:  

26.1. наличие собственного информационного сайта или 

страницы на сайте представительного органа, 

регионального КСО, регионального объединения КСО 

(указать полное наименование и адрес) 

Контрольно-

счетная палата 

муниципального 

образования 

Тосненский 

район 

Ленинградской 

области 
https://kspto

sno.ru/ 

26.2. количество публикаций и сообщений 30 

26.3. размещение контрольно-счетным органом информации в 

государственной информационной системе 

«Официальный сайт Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для размещения информации об 

осуществлении государственного (муниципального) 

финансового аудита (контроля) в сфере бюджетных 

правоотношений» (ГИС ЕСГФК) https://portal.audit.gov.ru 

(да/нет) 

нет 

27. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-

счетного органа в отчетном году (тыс. руб.) 
7 766,55 

28. Состоял ли контрольно-счетный орган в Союзе 

муниципальных контрольно-счетных органов 

Российской Федерации на конец отчетного года (да/нет) 

да 
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